
Determinazione Dirigenziale del  07 ottobre 2013 n. 1567       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE EDUCAZIONE, SPORT, CULTURA, MUSEI E TURISMO 
SERVIZIO 3140P - SERVIZIO SPORT 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

1567 
 

OGGETTO: contributo a favore del Concessionario 
della gestione del Centro Sportivo Comunale 
"Cristo". Impegno di spesa di ¿ 14.288,00 esercizio  
2013 ai sensi degli artt. 138 e 250 del T.U.E.L. 
267/2000. - CIG n. 28908504E2. 

NUMERO PRATICA 
 
31- Pratica N. 3140P 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10602080 
 
 

- 
 

14.288,00 
 

2013 
 

1031 
 

 
 

 
 

 
 

2013 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  07 ottobre 2013 



Determinazione Dirigenziale del  07 ottobre 2013 n. 1567       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE EDUCAZIONE, SPORT, CULTURA, MUSEI E TURISMO 
SERVIZIO 3140P - SERVIZIO SPORT 

 
 
Det. n. 1567 / Pratica N. 3140P -  31     
 
 
OGGETTO: contributo a favore del Concessionario della gestione del Centro Sportivo 
Comunale “Cristo”. Impegno di spesa di € 14.288,00 esercizio 2013 ai sensi degli artt. 138 
e 250 del T.U.E.L. 267/2000. -  CIG n. 28908504E2. 
  
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO CHE: 
 
� con determinazione n. 1370 del 05/08/2011, a seguito di espletamento di gara, è stata 

affidata la concessione decennale all’Associazione Polisportiva Dilettantistica 
CENTOGRIGIO con sede in Alessandria Via Montegrappa 44, per il periodo dal 
01/09/2011 al 31/08/2021, dando atto della corresponsione di un contributo annuo di € 
47.625,00;  

� in data 13/12/2011 è stato stipulato il relativo contratto, con la forma di scrittura privata, 
rep n° 6793 registrato in Alessandria il 15.12.2011  al n° 6432 serie 3; 

 
CONSIDERATO che il contributo dovuto al Concessionario, per la gestione del centro 
sportivo in oggetto nell’anno 2013, è pari ad € 47.625,00;  
 
VISTA l’ipotesi di Bilancio riequilibrato per l’anno 2013 nella quale risulta stanziata sul 
Capitolo 10602080 la sola somma di € 14.288,00, da incrementare di € 33.337,00 
mediante successiva variazione di Bilancio; 
 
DATO che il Codice Identificativo del procedimento di selezione dei contraenti, attribuito 
dall’Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici  - CIG, è n. 28908504E2;  

VISTA l’autocertificazione prodotta dal Presidente dell’A.S.D. “CENTROGRIGIO”, ai sensi 
del D.Lgs. n° 231/2001, relativa alla mancanza di i mpedimenti che comportano il divieto di 
contrarre con la Pubblica Amministrazione e/o di ricevere contributi pubblici ai sensi della 
vigente legislazione, e ai sensi del D.Lgs. n° 159/ 2011 di non essere sottoposto a misura 
di prevenzione, posta agli atti; 

RITENUTO di procedere ad impegnare la somma di € 14.288,00 a titolo di acconto 
contributo dovuto per l’anno 2013, sul Cap 10602080 che risulta disponibile; 
 

VISTI: 
• l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa e 



Determinazione Dirigenziale del  07 ottobre 2013 n. 1567       3 
 

contabile”; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto “Art. 246 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria conseguente 
all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 244 del D.Lgs. 
n. 267/2000 effettuato con deliberazione n. 260/2012 in data 12 giugno 2012 della 
Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei Conti”; 

• la nota prot. n° 3243 del 13/07/2012 del Direttore  della Direzione Economico 
Finanziaria ad oggetto “Artt. 248-250 D.lgs 267/2000 – conseguenze della 
dichiarazione di dissesto e gestione del bilancio durante le procedure di 
risanamento”; 

• gli artt. 244 e seguenti del T.U.E.L. 267/2000 in merito al dissesto finanziario; 
 
PRESO ATTO del contenuto dell’art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000 rubricato “Gestione del 
bilancio durante la procedura di risanamento”; 

VISTI: 
• la deliberazione n° 112 del 19/12/2012 con la qual e il Consiglio Comunale ha 

approvato l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2012 e pluriennale 2012-
2014 e relativi allegati, ai sensi dell’art. 259 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

• la deliberazione G.C. n° 10 del 16/01/2013 ad ogge tto “ Art. 250 D.Lgs 18/08/2000 
n° 267 e successive modifiche ed integrazioni. Prov vedimenti contabili 2013 nelle 
more di approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui alla 
deliberazione C.C. n° 112 del 19/12/2012; 

• la Legge 136/2010 e s.m.i.; 
• l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

• il decreto sindacale n° 18 del 01/03/2013, con il quale è stato assegnato alla 
dott.ssa Maria Angela Biscaldi l’incarico di Direttore della Direzione Servizi alla 
Persona, Politiche Educative, Culturali e del Tempo Libero; 

 
 

DETERMINA 

 
1) di IMPEGNARE l’importo di € 14.288,00 sul Capitolo n. 10602080 “Spese diverse per il 

centro sportivo comunale del rione Cristo” esercizio 2013, ai sensi dell’art. 250 del 
T.U.E.L. 250 del 267/2000 e s.m.i., a favore dell’A.S.D. “CENTOGRIGIO” con sede Via 
Montegrappa, 44 – 15121 Alessandria - C.F./IVA 02315040069, concessionaria della 
gestione del Centro Sportivo Comunale “Cristo”, a titolo di  acconto di contributo per 
l’anno 2013; 

 
2) di DARE ATTO: 

- che alla liquidazione si provvederà con separato provvedimento, in seguito alla 
verifica annuale dell’equilibrio economico-finanziario della gestione per l’anno 2013; 

 
- che con note e-mail del 01/07/2013 e del 19/09/2013, indirizzate al Direttore 

della Direzione Servizi Finanziari Patrimonio e Sistema ICT, è stato richiesto un 
incremento di € 33.337,00 sul Capitolo n. 10602080 “Spese diverse per il centro 
sportivo comunale del rione Cristo” ; 

 
3) di TRASMETTERE il presente provvedimento, all’ufficio Controllo di Gestione, per 

l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo e alla Direzione Servizi 



Determinazione Dirigenziale del  07 ottobre 2013 n. 1567       4 
 

Finanziari, Patrimonio e Sistema ICT per la registrazione nelle scritture contabili ai 
sensi del Regolamento di Contabilità; 

 
4) di TRASMETTERE la presente determinazione dirigenziale ad avvenuta esecutività, 

all’A.S.D. “CENTOGRIGIO” con sede in Via Montegrappa, 44 – 15121 Alessandria. 
 
 

Il Direttore  
Dott. ssa M. Angela Biscaldi 

 

 

 

 

ALLEGATI 

 

POSTI AGLI ATTI 

- autocertificazione dell’A.S.D. “CENTOGRIGIO”  
del    



Determinazione Dirigenziale del  07 ottobre 2013 n. 1567       5 
 

 
IL DIRETTORE BISCALDI MARIA ANGELA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 30 settembre 2013 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI E 
DEL TEMPO LIBERO - IL DIRETTORE, Dott.ssa BISCALDI Angela, ha espresso, sulla presente 
determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 30 settembre 2013 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 04 ottobre 2013 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 07 ottobre 2013 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  07 ottobre 2013 n. 1567       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2456 il  07 ottobre 2013  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


